2024 年“创新强校工程”考核·《学校 2023 年质量保障体系建设报告》

1

学校 2023 年质量保障体系建设报告

学院积极贯彻落实《关于全面推进职业院校教学工作诊

断与改进制度建设的通知》《广东省教育厅关于开展高等职

业院校内部质量保证体系诊断与改进试点工作的通知》等文

件的精神，以全面质量管理思想为指导，按照“需求导向、

自我保证、多元诊断、重在改进”的工作方针，已初步建立

了全校、全过程、全方位的质量保障体系。现将我院 2023

年已开展质量保障体系建设工作情况报告如下:

一、2023 年学校质量保障体系建设工作概况

（一）建立领导机构，完善组织体系

建立学院党委领导下的质量保障领导组织，质量保障委

员会负责全院诊改工作的指导和协调，质量管理办公室负责

质量监控、考核诊断，二级教学单位作为质量生成核心，行

政职能部门负责质量保证。一是建立院长担任主任的学院质

量保障委员会，下设质量管理办公室。二是建立由二级学院

（部）主要负责人任组长的二级学院（部）质量保障工作组，

负责本单位的质量管控。三是建立由专业教研室主任任组长

的专业质量保障小组，负责专业、课程质量的自我诊改。

（二）建立保障机制，完善质量保障体系

2024 年“创新强校工程”考核·《学校 2023 年质量保障体系建设报告》

2

图 1 “五系统、五层面、一平台”质量保障体系

以“决策指挥、质量生成、资源建设、支持服务、监督

控制”五系统为工作主线，以智慧校园网络平台为支撑，开

展质量保障体系诊断与改进工作，落实学院教育质量保障主

体责任，健全质量保障组织，制定学校发展规划及其子规划，

完善学校、专业、课程、教师、学生五层面的质量标准和制

度体系，构建网络化、全覆盖、具有较强预警功能和激励作

用的“五系统、五层面、一平台”质量保障体系，形成常态

化、周期性的诊断与改进制度。

（三）梳理制度流程，确保质量保障体系有效运行

系统梳理组织人事、教研科研、学生事务、实习实训等

方面的规章制度，通过归并、新增、修订、废止的方法，把

学院的规章制度进行重新梳理规整。构建制度建设、制度领

会、制度执行、改进创新的诊断与改进循环系统，规范制度

2024 年“创新强校工程”考核·《学校 2023 年质量保障体系建设报告》

3

运行管理，形成事前有标准、事中有监督、事后有考核的系

统化制度体系，建立具有内生动力的自我保障质量改进制度

机制，推动质量保障体系有效运行。

二、稳步推进质量监控，确保诊改落地见效

（一）搭建评价体系，完善质量监控

学院以教学质量为生命线，持续完善覆盖全员、贯穿全

程、纵横衔接、网络互动的教学工作诊断与改进制度体系，

出台了《广东茂名农林科技职业学院教学管理规定（修订

版）》《广东茂名农林科技职业学院教学质量保障工作制度

（修订版）》《广东茂名农林科技职业学院教学质量考核办

法（修订版）》等教学质量管理制度，制定和执行严格的教

学质量标准，强化教学管理，建立多方参与的教学质量保障、

监控与评价体系，全面实施常态化、周期性的自主诊改工作。

同时，积极迎接全国职业院校教学工作检查等，促进学院诊

改工作体系进一步完善，持续改进学院教育教学质量。

（二）自主与考核诊改相结合，推动工作深入实施

一是加强内部整改，督导听巡相结合，推动“五系统”

根据自身工作职责，分别围绕专业、课程、教师、学生等层

面，按照诊改工作流程，每学期至少开展 1次内部诊改，制

订了《广东茂名农林科技职业学院听课、巡课制度（试行）》，

成立了校级教学督导办公室，每学期安排督导员对各教学系

部教学全过程进行常态化监督检查、评估指导，开展日常听

课、巡察，进行专项检查和专题调研，学院全年共计听课 3572

2024 年“创新强校工程”考核·《学校 2023 年质量保障体系建设报告》

4

节，领导干部平均听课 8节，教师平均听课 8节。全学年教

学检查 14 次，其中日常教学检查 6 次，定期检查 4 次，专

项检查 4次。二是将诊改目标体系纳入绩效考核，按照诊改

项目，针对各教学系部、各职能部门诊改工作成效及其目标

完成情况，开展考核性诊改，推动诊改工作深入实施。

（三）建立“8 字形”质量改进螺旋，推进目标达成及

质量提升

图 2 “8”字质量改进螺旋图

通过运用戴明环（PDCA）循环的工作方法，基于学校、

专业、课程、教师、学生五层面，建立按照目标、标准、规

划、组织、实施、诊断、学习创新、改进等循环诊改的“8”

字质量改进螺旋流程，通过目标制定、标准梳理、计划制定、

组织实施、诊断分析、学习创新等过程不断发现问题、解决

问题，实现学院自我约束、自我评价、自我改进、自我发展，

持续提升办学活力和人才培养质量。

（四）健全采集制度，提高培养质量

2024 年“创新强校工程”考核·《学校 2023 年质量保障体系建设报告》

5

学院出台了《广东茂名农林科技职业学院人才培养工作

状态数据采集与管理平台建设管理办法》，通过数据平台的

建设和有序运行，实现其“统计汇总、反映现状，管理监控、

促进规范，分析开发、提供决策”的基本功能，服务学校宏

观决策，促进学校科学化、规范化、精细化管理。

（五）落实年报制度，推进质量改革

为贯彻落实《关于推动现代职业教育高质量发展的意

见》关于“健全质量年报制度，提高编制水平，加大公开力

度”的要求，切实做好《广东茂名农林科技职业学院高等职

业教育质量年度报告》（以下简称质量年报）的编制和发布

工作，学校出台了《广东茂名农林科技职业学院年度质量报

告制度》，积极执行和落实职业教育质量年报报告制度，严

格按照教育部职成司《关于做好 2023 年职业教育质量年度

报告(以下简称质量年报)编制、发布和报送工作的通知》，

每年由党政办牵头成立《质量报告》撰写工作小组，明确各

项撰写任务的职能部门，明确质量年报工作联系人，对报送

工作的合规性把关，并按要求在学校官网上发布学校质量年

报，向社会展示了学校的风貌和办学特色、宣传了办学理念

和教学成果，强化了内涵发展，促进学校不断改进人才培养

工作，不断提升人才培养质量。

附件：

2.2.2-2 广东茂名农林科技职业学院内部质量保证体系

2024 年“创新强校工程”考核·《学校 2023 年质量保障体系建设报告》

6

诊断与改进工作暂行办法

2.2.2-3 广东茂名农林科技职业学院高等职业教育质量

年度报告（2023年度）

2.2.2-4 广东茂名农林科技职业学院教学督导工作条例

2.2.2-5 广东茂名农林科技职业学院听巡课制度

2.2.2-6 广东茂名农林科技职业学院听课记录表（抽样）

2.2.2-7 广东茂名农林科技职业学院 2023级各专业人才

培养方案

2.2.2-8 广东茂名农林科技职业学院专业群课程标准（抽

样）

2.2.2-9 广东茂名农林科技职业学院办学条件标准

2.2.2-10广东茂名农林科技职业学院学生全面发展标准

2.2.2-11 广东茂名农林科技职业学院专业带头人教学名

师、骨干教师认定标准及管理办法

2.2.2-12 广东茂名农林科技职业学院人才培养工作状态

数据采集与管理平台建设管理办法

2.2.2-13 广东茂名农林科技职业学院年度质量报告制度